
Settore Affari Legali e Generali
Oggetto: Nomina Commissione Elettorale – Elezioni suppletive di n. 1 rappresentante 
dei  ricercatori  nel  Consiglio  di  Amministrazione  per  lo  scorcio  del  triennio 
2022/2025, ovvero fino al 31 dicembre 2025.

DECRETO

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi del Sannio, emanato con Decreto Rettorale 
del 13 giugno 2012, numero 781, modificato con Decreto Rettorale del 17 giugno 
2016, n. 588, e successivo Decreto Rettorale del 28 novembre 2016, n. 1047 e n. 
313 del 5 aprile 2018, nonché da ultimo con il Decreto Rettorale dell’11 gennaio 
2024, n. 24, in particolare l’articolo 33;

VISTO il  Regolamento Generale di Ateneo, approvato dal Senato Accademico nella 
seduta  del  17  novembre  2023  ed  emanato  con  Decreto  Rettorale  del  9 
febbraio 2024, n. 152, in particolare gli articoli 30-34, 70 e seguenti, e nello 
specifico:
 l’articolo  72,  titolato  “Commissione  Elettorale”,  stabilisce  che  “…1.  La 

Commissione Elettorale è nominata dal Rettore entro quindici giorni dalla data  
in cui è stato emanato il Decreto di indizione delle elezioni dei rappresentanti  
dei docenti e del personale tecnico ed amministrativo negli organi collegiali. 2. 
La Commissione Elettorale è composta da: a) un professore di prima 
fascia,  che  svolge  le  funzioni  di  Presidente;  b)  un  professore  di 
seconda fascia; c) un ricercatore; d) una unità di personale tecnico  
ed  amministrativo,  che  svolge  anche  la  funzione  di  Segretario  
Verbalizzante,  designata dal  Direttore Generale…4. La Commissione 
Elettorale accerta la validità delle candidature presentate, disciplina l’uso degli  
spazi  e  l’articolazione  degli  orari  per  la  propaganda  elettorale,  accerta  la  
regolarità  delle  operazioni  di  voto,  decide sulle  relative controversie  e sui  
ricorsi e procede alla raccolta dei risultati degli scrutini effettuati nei singoli  
seggi per la elaborazione e la trasmissione dei dati definitivi. 5. Non possono  
far parte della Commissione Elettorale i docenti e le unità di personale tecnico  
ed amministrativo che hanno presentato la loro candidatura alle elezioni…”;

VISTO il  Decreto Rettorale del 26 marzo 2024, n. 396, con il quale sono state 
indette,  per  il  giorno  29  aprile  2024,  le  elezioni  suppletive  di  n.  1 
rappresentante dei ricercatori nel Consiglio di Amministrazione  in modalità 
online, per lo scorcio del triennio 2022/2025;

ACQUISITE per le vie brevi, le disponibilità a far parte della Commissione Elettorale per le 
elezioni  suppletive  di  n.  1  rappresentante  dei  ricercatori  nel  Consiglio  di 
Amministrazione  in modalità    online  , per lo scorcio del triennio 2022/2025, 
da parte:
 del  Professore  Ernesto  FABIANI,  Settore  Scientifico-Disciplinare  IUS/15  - 

Diritto  Processuale  Civile,  Settore  Concorsuale  12/F1  -  Diritto  Processuale 
Civile,  Macrosettore  12/F  -  Diritto  Processuale  Civile,  in  servizio  presso 
Dipartimento  di  di  Diritto,  Economia  Management  e  Metodi  Quantitativi 
(DEMM), con la qualifica di Professore di Prima Fascia, Presidente;

 della Professoressa Elena SILVESTRI, Settore Scientifico-Disciplinare BIO/09 – 
Fisiologia,  Settore  Concorsuale  05/D1  –  Fisiologia,  Macrosettore  05/D  – 
Fisiologia, in servizio presso Dipartimento di Scienze e Tecnologie (DST), con 
la qualifica di Professore di Seconda Fascia, componente;

 del Professore Antonino IANNUZZO, Settore Scientifico-Disciplinare ICAR/08 – 
Scienza  delle  Costruzioni,  Settore  Concorsuale  08/B2  –  Scienza  delle 
Costruzioni,  Macrosettore  08/B  –  Ingegneria  Strutturale  e  Geotecnica,  in 
servizio  presso  Dipartimento  di  Ingegneria  (DING),  con  la  qualifica  di 
Ricercatore a tempo determinato, componente;

Settore Affari Legali e Generali
Responsabile: Dott.ssa Maria LABRUNA
Telefono: +39.0824.30.50.81
E-mail labruna@unisannio.it
Posta elettronica certificata: amministrazione@cert.unisannio.it

Istruttoria curata da: Daniela CARBONELLI – E-mail: 
daniela.carbonelli@unisannio.it
Università degli Studi del Sannio - Piazza Guerrazzi, 1 – 82100 Benevento 
(Italy) 
Codice Fiscale – Partita IVA (VAT number): (IT) 01114010620
Banca Popolare di Bari s.c.p.a. – Filiale di Benevento
IBAN: IT83R0542404297000000000466 BIC (Swift): BPBAIT3B

mailto:amministrazione@cert.unisannio.it
mailto:degirolamo@unisannio.it
https://www.unisannio.it/it/didattica/dipartimenti/dipartimento-demm
https://www.unisannio.it/it/didattica/dipartimenti/dipartimento-demm
https://www.unisannio.it/it/didattica/dipartimenti/dipartimento-demm
https://www.unisannio.it/it/didattica/dipartimenti/dipartimento-demm


Settore Affari Legali e Generali
 della Signora Daniela CARBONELLI, in servizio presso l’Unità Organizzativa 

“Qualità  e  Valutazione”,  componente con  funzioni  anche di  Segretario 
verbalizzante;

ATTESA la necessità di costituire la Commissione Elettorale per le elezioni suppletive di 
n.  1  rappresentante  dei  ricercatori  nel  Consiglio  di  Amministrazione  in 
modalità   online  , per lo scorcio del triennio 2022/2025;

DECRETA

ARTICOLO 1 – COMMISSIONE ELETTORALE
È costituita la Commissione Elettorale per le elezioni suppletive di n. 1 rappresentante dei 
ricercatori  nel Consiglio di Amministrazione  in modalità    online  ,  per lo scorcio del triennio 
2022/2025, così composta:
 Professore Ernesto FABIANI, Presidente;
  Professoressa Elena SILVESTRI, componente;
 Professore Antonino IANNUZZO, componente;
 Signora  Daniela  CARBONELLI,  componente con  funzioni  anche di  Segretario 

Verbalizzante.

ARTICOLO 2 – COMPITI DELLA COMMISSIONE ELETTORALE
La Commissione Elettorale di cui all’articolo 1 del presente decreto:
 accerta la validità delle candidature presentate, disciplina l’uso degli spazi e l’articolazione 

degli orari per la propaganda elettorale, accerta la regolarità delle operazioni di voto, decide 
sulle  relative controversie  e sui  ricorsi  e  procede alla  raccolta  dei  risultati  degli  scrutini 
effettuati per la elaborazione e la trasmissione dei dati definitivi;

 procede alla raccolta dei report degli scrutini generati dal software di e-voting;
 monitora, tramite l’utilizzo del software di e-voting, in completa autonomia online e in tempo 

reale, l’andamento delle votazioni.

ARTICOLO 3 – RIUNIONI DELLA COMMISSIONE ELETTORALE
Ai  sensi  dell’articolo  6  del  Decreto  Rettorale  del  26  marzo  2024,  n.  396,  la  suddetta 
Commissione Elettorale si potrà riunire:
 alla scadenza del termine di presentazione delle candidature, ossia a partire dal 15 

aprile  2024,  termine  di  presentazione  delle  candidature,  per  verificare  la  validità  delle 
candidature presentate e per disciplinare l’uso degli spazi e l’articolazione degli orari per la 
propaganda elettorale;

 il  giorno  29  aprile  2024  ,  secondo  gli  orari  e  i  tempi  ritenuti  opportuni  dalla  stessa 
Commissione, per monitorare online, in tempo reale e in completa autonomia, l’andamento 
delle votazioni tramite l’utilizzo del software di e-voting;

 il giorno 29 aprile 2024  , dopo le ore 18.00 al termine delle operazioni di voto, per 
accertare  il  raggiungimento  del  quorum per  la  validità  delle  votazioni,  come  disposto 
dall’articolo 78, comma 20, del Regolamento Generale di Ateneo, per verificare la regolarità 
delle operazioni di voto e di scrutinio, per decidere su eventuali contestazioni o reclami e per 
accertare i risultati definitivi delle elezioni.

ARTICOLO 4 – ASSEMBLEA ELETTORALE
Ai sensi dell’articolo 74 del Regolamento Generale di Ateneo, l’Assemblea Elettorale per la 
presentazione  e  la  discussione  delle  candidature  potrà  essere  convocata  in  un  periodo 
compreso tra il ventesimo e il settimo giorno precedente alla data fissata per lo svolgimento 
delle votazioni, ossia tra martedì 16 e lunedì 22 aprile 2024.

ARTICOLO 5 – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO ELETTORALE
La  Dottoressa  Maria  LABRUNA,  inquadrata  nella  Categoria  EP-Elevate  Professionalità, 
Responsabile  del  Settore  “Affari  Legali  e  Generali”,  nella  qualità  di  Responsabile  del 
Procedimento Elettorale, provvederà:
 alle operazioni preliminari per la verifica del funzionamento della piattaforma di e-voting;
Settore Affari Legali e Generali
Responsabile: Dott.ssa Maria LABRUNA
Telefono: +39.0824.30.50.81
E-mail labruna@unisannio.it
Posta elettronica certificata: amministrazione@cert.unisannio.it

Istruttoria curata da: Daniela CARBONELLI – E-mail: 
daniela.carbonelli@unisannio.it
Università degli Studi del Sannio - Piazza Guerrazzi, 1 – 82100 Benevento 
(Italy) 
Codice Fiscale – Partita IVA (VAT number): (IT) 01114010620
Banca Popolare di Bari s.c.p.a. – Filiale di Benevento
IBAN: IT83R0542404297000000000466 BIC (Swift): BPBAIT3B

mailto:amministrazione@cert.unisannio.it
mailto:degirolamo@unisannio.it


Settore Affari Legali e Generali
 al  monitoraggio  dell’andamento  del  voto  e  alla  risoluzione,  laddove  sorgano,  delle 

problematiche attinenti all’esercizio del diritto di voto;
 a fornire supporto alla Commissione Elettorale, se richiesto.

Benevento data protocollo informatico

IL RETTORE
(Prof. GERARDO CANFORA)

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.82/2005

Settore Affari Legali e Generali
Responsabile: Dott.ssa Maria LABRUNA
Telefono: +39.0824.30.50.81
E-mail labruna@unisannio.it
Posta elettronica certificata: amministrazione@cert.unisannio.it

Istruttoria curata da: Daniela CARBONELLI – E-mail: 
daniela.carbonelli@unisannio.it
Università degli Studi del Sannio - Piazza Guerrazzi, 1 – 82100 Benevento 
(Italy) 
Codice Fiscale – Partita IVA (VAT number): (IT) 01114010620
Banca Popolare di Bari s.c.p.a. – Filiale di Benevento
IBAN: IT83R0542404297000000000466 BIC (Swift): BPBAIT3B

mailto:amministrazione@cert.unisannio.it
mailto:degirolamo@unisannio.it

	Settore Affari Legali e Generali

		2024-04-12T15:48:44+0200
	IT
	CANFORA GERARDO




